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Slagteri have underkastet sig ekstra Kon- 
trol for at faa Lov til at indføre Smaa- 
kød og Affald til Aalborg, har bevirket, at 
Tuberkuloseprocenten er gaaet op, idet 
Kontrollen nu er mere effektiv, end hvor 
den ikke udføres paa denne Maade. Naar 
man altsaa fra Sundhedsautoriteternes 
Side har givet Tilladelse til, at Smaakød 
forhandles, fordi man faar Lov til at ind- 
føre den Kontrol, der er, saa er det ind- 
lysende, at det ikke kan forhandles som 
første Klasses Varer, som Varer, man 
under alle Omstændigheder kan garan- 
tere for ikke ere sundhedsfarlige, det 
kan derimod forhandles som 2den Klasses 
Kød, men . paa Grund, af dets Natur, 
홢 en stor Del af det er Smaastykker 홢  
kan det ikke stemples som 2den Klasses 
Varer, naar det behandles under samme 
Forhold. Der er derfor i Aalborg Sund- 
hedsvedtægt indført den, Bestemmelse, a t  
det lige saa lidt som 2den Klasses Kød i 
Almindelighed maa forhandles fra Butik- 
ken, hvor der haves : Tilladelse til Pølse- 
fabrikation, r fordi m a n  forlanger, at 
Pølser skulle fabrikeres af Iste Klasses 
Kød, og det Flæsk, man vil have Lov 
til at sælge i Byen enten i hele Kroppe 
eller parteret, maa man lade kontrolere 
anden Gang , under samme Forhold som 
andet Flæsk eller Kød, der skal kontro- 
leres paa Stationen, fordi det skal have 
Stempel enten i 1ste eller 2den Klasse. 
Følgelig.maa det nærmere undersøges for at 
det kan afgøres, om det kan faa 1ste Klasse, 
som det meste faar, og at det ikke er uden 
Betydning har jeg erfaret, idet Kød, der er 
indført fra disse store Slagterier til Kon- 
trollen, har vist sig tuberkuløst i den Grad, 
at man ikke har kunnet give det 1ste 
Klasses Stempel, uagtet det altsaa er 
blevet kontroleret i Forvejen. Det samme 
er Tilfældet, naar man tager den Kontrol, 
der udøves over for det, der skal ekspor- 
teres. 

Det er af flere af de foregaaende, Ta- 
lere vist, at man stiller forskellige For- 
dringer til Kød i Udlandet, og som Følge 
deraf eksporterer Varer, der ere forskel- 
lige, ikke alene med Hensyn til Fedmen, 
men man kan ogsaa godt sige med Hen- 
syn til Sundhedstilstanden, til de forskel- 
lige Steder, eftersom Kravene der ere. 
Jeg har haft Leilighed til at se adskilligt 
Kød, der er stemplet som sundt til Ud- 
førsel, som jeg er overbevist om, ja, som 
jeg endogsaa er sikker paa, at Dyrlægen, 
den samme Dyrlæge, ikke vilde stemple 
med Iste Klasses Stempel. Naar man, nu 
forlanger, man skulde have Ret til at 

sælge det Kød, der var kontroleret til Ud- 
førsel i Byerne under samme Betingelser 
som andet Kød, vil man forstaa, at det 
kun kan lade sig gøre, i alt Fald under 
den Forudsætning, at det sælges som 2den 
Klasses Kød, og jeg tror neppe, at de, der 
slagte t i l  Eksport, ønske at faa det Kød, 
som de i øvrigt slagte til Eksport, for- 
handlet i Byerne som 2den Klasses Kød. 
Der er en anden Vanskelighed, man ogsaa 
maa erindre, det er den, at det, der 
mærkes t i l  Eksport, mærkes kun ve.d, at 
der, paahæftes det en Plombe paa et eller 
andet Sted af et helt eller et halvt Krea- 
tur. Naar det skal forhandles i Detail i 
Byerne saal 3des at det kan forhandles i 
Pundevis, jnaa der en ganske anden Mærk- 
ning til. Jeg tvivler om,' at de, der lade 
slagte til Eksport, ønske at faa [det, der 
skal eksporteres, overstemplet over hele 
Kroppen med blaa eller sorte Stempler, 
og dersom de ikke ville det, siger det sig 
selv, at saa kan det ikke. forhandles un- 
der de Forhold i Byerne, det vil være al- 
deles, umuligt at kontrolere, om der 
ikke forhandles Kød, som slet ikke har 
passeret Kødkontrollen , samtidig dermed. 
Dersom . der f. Eks. er hæftet et Mærke 
et eller andet Sted i vedkommende Dyrs 
Krop, og vedkommende Forhandler blot 
opbevarer denne Del af Kroppen, vil han 
være,i Stand til at sælge adskillige Sider, 
som ikke have passeret nogen Kontrol, 
paa det ene Mærke. Man vil kunne 
indse, at det er aldeles umuligt, 
Nu udtalte den ærede Justitsminister, da 
vi sidste Gang behandlede dette Forslag, 
at saa kunde man gaa den Vej: at ind- 
føre skærpede Bestemmelser med Hensyn 
til Udførselen, og det er der naturligvis 
ikke noget til Hinder for; men jeg tror 
blot ikke, at det vil være f ormaalstj enligt 
for Eksportørerne eller for Landbrugerne, 
der skulle sælge Kødet, og i hvert Til- 
fælde er det aldeles sikkert, at man i 
Byerne ikke vil føle sig betrygget ved, at 
saadanne Bestemmelser fastsættes af, Ju- 
stitsministeren og Landbrugsministeren i 
Forening. Naar vi have arbejdet paa at 
indføre Forhold, der kunne betrygge Bor- 
gernes Sundhed, saa  ønske vi naturligvis 
ikke et herpaa gjort Arbejde ødelagt ved 
at faa et mere eller mindre godt Regula- 
tiy gennemført, som , slaar alt det i Styk- 
ker, som der er arbejdet for. Det ærede 
Medlem for Kønne (Blem) kritiserede det 
københavnske Sundhedsvæsen skarpt, og 
jeg er ikke helt sikker paa, at de frem- 
komne Anker ikke vilde kunne ramme de 
fleste af de Sundhedsvedtægter med Regler 


